News Release

2025年 9月 2日

各 位

ケイティケイ株式会社

（コード番号：3035 東証スタンダード・名証メイン）

ケイティケイ×名古屋市×Sonoligoによる共創企画イベント

子どもたちに文化芸術・研究の魅力を伝える『SDGs×文化芸術発表会』を開催

ケイティケイ株式会社（愛知県名古屋市 代表取締役社長 青山英生、以下「当社」）はこの度、名古屋

市と株式会社 Sonoligo（愛知県名古屋市 代表取締役 遠山寛治、以下「Sonoligo」）が推進する

「次世代に向けた文化体験提供プロジェクト」へ寄附をし、市内の子ども・学生たちを対象に文化芸術・

研究の魅力を伝える「SDGs×文化芸術発表会 supported by ケイティケイ株式会社」 を開催する

こととなりましたので、お知らせいたします。

■ 「SDGs×文化芸術発表会 supported byケイティケイ株式会社」とは

（１）目 的

CSR活動 × 長期的視点でのリクルーティング活動

（２）概 要

・市内の子ども・学生層に向けて、文化芸術・研究の魅力を

伝える講演会を複数回実施予定

・大学教授だけでなく、名古屋で活動する文化人等も招聘

・初回は、名古屋大学 杉山総長による講演を実施

＼ ひらけ、研究のトビラ！／

第 1 回  SDGs×文化芸術発表会  supported by ケイティケイ株式会社

「名古屋大学総長が語る、たった 30 人のための宇宙講演」

講演テーマ ： 宇宙１３８億年の旅 ／ 講演者 ： 名古屋大学 総長 杉山 直

宇宙では、天体からの光が届くのに長い時間がかかります。すると、その分だけ昔の姿を見ることになるのです。どんどんと遠

くの天体を観測すると、やがて宇宙の誕生の頃の姿を見ることができるはずです。

宇宙の歴史を、遠くの天体を使って昔に向かってたどっていくことで、私たちは、今から 138 億年前、宇宙が生まれてから間

もない頃の姿を見ることができるようになりました。宇宙がどのように生まれて、どのように成長してきたのか、名古屋大学総

長であり宇宙の研究者である杉山先生が、わかりやすく語ります。

▪ 日   時 ： 2025年９月 16日（火） 18:00開始

▪ 会   場 ： 東海国立大学機構 Common Nexus KOAGARI

▪ 定   員 ： 30名 （※名古屋市内在住の高校生以下／在住または在学の大学生・院生の方対象）

▪ 申込方法 ： こちらの「Sonoligo Future」Webサイトからお申込みください。（参加無料）

      https://www.sonoligo.com/kids/events/495a4f4f-22b6-4457-91db-138e1ceeeb2d

https://www.sonoligo.com/kids/events/495a4f4f-22b6-4457-91db-138e1ceeeb2d

News Release

■  概要

「次世代に向けた文化体験提供プロジェクト」とは、名古屋市と名古屋大学発スタートアップ企業

である株式会社 Sonoligoが 2025年 4月 1日より連携協定を締結して推進している、民間企

業等の法人からの寄付を財源として、名古屋市内の子どもたちにさまざまな文化体験機会を無償で

提供するプロジェクトです。

市内の子どもたちに、経済的な負担なく、さまざまな文化体験機会を提供することで、次世代を担

う子どもたちの健全育成の推進につなげていくとともに、支援企業との共創によって新たな文化体

験事業を多数創出し、同市の文化芸術の発展につなげていくことを目的としています。

当社はその趣旨に賛同し、オンラインプラットフォーム“Sonoligo Future”を活用した名古屋

市・Sonoligoとの共創企画イベントとして、子どもたちや学生を対象に「SDGs×文化芸術発表会

supported byケイティケイ株式会社」を開催いたします。

〈名古屋市：次世代に向けた文化体験提供プロジェクトの推進（市民の皆様へ）（暮らしの情報）〉

https://www.city.nagoya.jp/kankobunkakoryu/page/0000184196.html

なお、本プロジェクトの概要については、7月 15日の名古屋市長定例会見にて発表されました。

〈名古屋市長定例会見の様子〉

https://www.youtube.com/watch?v=YjDkT2KjHVA

〈報道資料〉 令和 7年 7月 15 日発表 名古屋市×Sonoligo

「次世代に向けた文化体験提供プロジェクト」 について

https://www.city.nagoya.jp/kankobunkakoryu/cmsfiles/

contents/0000188/188557/1.pdf

〈別添資料〉

https://www.city.nagoya.jp/kankobunkakoryu/cmsfiles/

contents/0000188/188557/3.pdf

■ “Sonoligo Future(ソノリゴ フューチャー) ”とは

Sonoligoが提供する、音楽・スポーツ・美術などの文化イベントに無償で参加できるオンラインプ

ラットフォーム。

未来を担う学生たちに文化体験の機会を提供する取り組みで、名古屋市内在住の 0歳～大学

生・大学院生を対象に、音楽鑑賞・スポーツ観戦・美術館や博物館の鑑賞等の文化体験を通して豊か

な経験と多様な視点を育むことを応援しています。2025年 1月現在で名古屋市の 12歳以下の

子どもの約 10％が登録しています。

当社は、未来の人材育成事業の一環として Sonoligo との連携を続けており、2024年度から

はトップパートナーに就任しています。

https://www.city.nagoya.jp/kankobunkakoryu/page/0000184196.html
https://www.youtube.com/watch?v=YjDkT2KjHVA
https://www.city.nagoya.jp/kankobunkakoryu/cmsfiles/contents/0000188/188557/1.pdf
https://www.city.nagoya.jp/kankobunkakoryu/cmsfiles/contents/0000188/188557/1.pdf
https://www.city.nagoya.jp/kankobunkakoryu/cmsfiles/contents/0000188/188557/3.pdf
https://www.city.nagoya.jp/kankobunkakoryu/cmsfiles/contents/0000188/188557/3.pdf

News Release

■ 会社概要

ケイティケイ株式会社 （https://www.ktk.gr.jp/）

本社所在地 ： 愛知県名古屋市東区泉 2-3-3

代 表 者 ： 代表取締役社長 青山英生

設 立 ： 1971年 6月 29日

事 業 内 容 ： リユーストナーをはじめとしたプリンター消耗品の製造販売、DX推進のための ITソ

リューション提案、OAサプライ商品の販売

資  本  金 ： 2億 9,467万円

株式会社 Sonoligo （https://www.sonoligo.com/）

本社所在地 ： 愛知県名古屋市中村区名駅一丁目 1 番 3 号 JR ゲートタワー27F 2702

代 表 者 ： 代表取締役社長 遠山寛治

設 立 ： 2018 年 9 月

事 業 内 容 ： 文化人向けプラットフォームの運営、定額制サービスの提供

資  本  金 ： 4,548 万円

お問い合わせ先   総務部 プレスリリース担当

TEL：052-934-2260 FAX：052-932-5459

E-Mail：ir@ktk.gr.jp

URL：https://www.ktk.gr.jp/

X 公式アカウント ： @ktk__ir

見やすいユニバーサルデザインフォントを使用しています

https://www.ktk.gr.jp/
https://www.sonoligo.com/
https://www.ktk.gr.jp/